
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.707 – Ano VIII– 02/05/2022 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO  
 

 

 
O MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG, TORNA PUBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2022, EMPRESA REDE DOM PEDRO DE POSTOS LTDA, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº - 02⁄2022, PROCESSO LICITATÓRIO Nº - 06/2022.  Fica ajustado 
o equilíbrio econômico financeiro do contrato de fornecimento de combustível, com fundamento 
nos art. 65, II d, § 8º da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações. Constitui o objeto do 
presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico financeiro do item: Etanol, Diesel S-10, Diesel 
Comum e Gasolina, adjudicado a empresa acima identificada, no pregão nº 02⁄2022, processo 
Licitatório nº - 06⁄2022, passa para o valor de: Gasolina Comum R$7,18 para R$7,32, Etanol 
R$4,53 para R$5,01. Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato 
de fornecimento de combustível que ora está aditado. Igaratinga, 02 de maio de 2022 - Fábio 
Alves Costa Fonseca - PREFEITO MUNICIPAL.   

O Município de Igaratinga, torna público o extrato de contrato n° 50/2022, referente ao PL 
33/2022, TP 06/2022. Contratado: ENGEMILLE ENGENHARIA EIRELI inscrita no CNPJ: 
24.008.921/0001-69. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 
PONTE DE ESTRUTURA MISTA (CONCRETO/METÁLICA) SOBRE O RIO SÃO JOÃO - 
POVOADO DE PEDRA NEGRA, NO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, CONFORME 
PLANILHA DE QUANTITATIVOS, MEMORIAL DESCRITIVOS, CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO E PROJETO – NO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. Vigência: 02/05/2022 á 
01/05/2023, dotação orçamentária: 06.01.26.782.0132.1.069.4.4.90.51.00.00.00.00 - Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e Serviços Urbanos. Recurso financeiro junto ao 
Ministério de Desenvolvimento Regional – Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil – 
Departamento de Articulação e Gestão. Portaria nº 2.708, de 28 de outubro de 2021 e Portaria 
nº 3.033 de 04 de dezembro de 2020, art.  6º. Valor total R$ 866.328,17 (oitocentos e sessenta 
e seis mil trezentos e vinte e oito reais e dezessete centavos). Igaratinga, 02/05/2022. Fábio 
Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.  

O Município de Igaratinga, torna público o extrato de contrato 
n°51/2022.  Contratado: ENGEMILLE ENGENHARIA EIRELI inscrita no CNPJ: 
24.008.921/0001-69. OBJETO: PAVIMENTAÇÃO COM CALÇAMENTO POLIÉDRICO DA RUA 
DE ACESSO A ETA – ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA E RUA SEM NOME NO 
DISTRITO DE ANTUNES - MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. Conforme planilha de 
quantitativos, memorial descritivo e cronograma físico financeiro. Vigência: 02/05/2022 a 
27/10/2022, dotação orçamentária: 06.01.15.451.0051.1.051.4.4.90.51.00.00.00.00, ficha 222 - 
fonte 100 da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e Serviços Urbanos. Valor 
total de R$ 297.345,80 (duzentos e noventa e sete mil trezentos e quarenta e cinco reais e 
oitenta centavos). Igaratinga, 02/05/2022. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.  

O Município de Igaratinga, torna público o extrato de contrato n° 52/2022, referente ao  PL nº 
31/2022, TP nº 04/2022 - Objeto –CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PERFURAÇÃO E 
IMPLANTAÇÃO DE 2 POÇOS PROFUNDOS (ARTESIANO) COM UMA PROFUNDIDADE DE 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.707 – Ano VIII– 02/05/2022 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

80 METROS OU MAIOR SE NECESSÁRIO EM ÁREA PÚBLICA, INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL NECESSÁRIO, CONFORME PLANILHA DE 
QUANTITATIVOS, MEMORIAL DESCRITIVOS, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E 
PROJETO – NO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. Contratado: GEOPOÇOS TECNOLOGIA 
EM POÇOS ARTESIANOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 21.925.222/0001-95. Vigência: 
02/05/2022 a 27/10/2022. Dotações orçamentárias: 
06.01.04.122.0043.2.052.3.3.90.39.00.00.00.00, FICHA 218- Secretaria de Infraestrutura, Meio 
Ambiente e Serviços Urbanos. Valor total de R$44.888,54 (quarenta e quatro mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos). Igaratinga, 02/05/2022. Fábio Alves Costa 
Fonseca – Prefeito Municipal.  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO Nº: 29/2022 
TOMADA DE PREÇO Nº 03/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DOS 
SEGUINTES ITENS: PAVIMENTAÇÃO COM CALÇAMENTO POLIÉDRICO DA RUA DE 
ACESSO A ETA – ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA E RUA SEM NOME NO 
DISTRITO DE ANTUNES - MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. Conforme planilha de 
quantitativos, memorial descritivo e cronograma físico financeiro. 

Face ao constante nos Autos do Processo nº 29/2022, TOMADA DE PREÇO nº 03/2022, do 
tipo menor preço, ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de acordo com a Lei nº 
8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram cumpridas e obtida a melhor 
proposta, sendo vencedora neste certame a empresa: ENGEMILLE ENGENHARIA EIRELI inscrita 
no CNPJ: 24.008.921/0001-69, vencedora com o valor global de R$ 297.345,80 (duzentos e 
noventa e sete mil trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos), DETERMINO O 
PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades legais. 
Publique-se e registre-se.  
Igaratinga (MG), 02 de maio de 2022. 

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 
      Prefeito Municipal 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO Nº: 31/2022 
TOMADA DE PREÇO Nº 04/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PERFURAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE 2 
POÇOS PROFUNDOS (ARTESIANO) COM UMA PROFUNDIDADE DE 80 METROS OU MAIOR 
SE NECESSÁRIO EM ÁREA PÚBLICA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODO O 
MATERIAL NECESSÁRIO, CONFORME PLANILHA DE QUANTITATIVOS, MEMORIAL 
DESCRITIVOS, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PROJETO – NO MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA-MG. 
Face ao constante nos Autos do Processo nº 31/2022, tomada de preço nº 04/2022, do tipo menor 
preço, ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de acordo com a Lei nº 8.666/93, 
considerando que todas as exigências legais foram cumpridas e obtida a melhor proposta, sendo 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.707 – Ano VIII– 02/05/2022 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

RH 
  

vencedora neste certame a empresa: GEOPOÇOS TECNOLOGIA EM POÇOS ARTESIANOS 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 21.925.222/0001-95, no valor global de R$44.888,54 (quarenta e 
quatro mil, oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos). DETERMINO O 
PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades legais. 
Publique-se e registre-se.  
Igaratinga (MG), 02 de maio de 2022. 

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 
Prefeito Municipal 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO Nº: 33/2022 
TOMADA DE PREÇO Nº 06/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE DE 
ESTRUTURA MISTA (CONCRETO/METÁLICA) SOBRE O RIO SÃO JOÃO - POVOADO DE 
PEDRA NEGRA, NO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, CONFORME PLANILHA DE 
QUANTITATIVOS, MEMORIAL DESCRITIVOS, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E 
PROJETO – NO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. 

Face ao constante nos Autos do Processo nº 33/2022, TOMADA DE PREÇO nº 06/2022, do 
tipo menor preço, ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de acordo com a Lei nº 
8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram cumpridas e obtida a melhor 
proposta, sendo vencedora neste certame a empresa: ENGEMILLE ENGENHARIA EIRELI inscrita 
no CNPJ: 24.008.921/0001-69, que apresentou valor global de R$ 866.328,17 (oitocentos e 
sessenta e seis mil trezentos e vinte e oito reais e dezessete centavos). DETERMINO O 
PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades legais. 
Publique-se e registre-se.  
Igaratinga (MG), 02 de maio de 2022. 

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 
                Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

REFERÊNCIA:  ABRIL/2022 
Nº 051/2022 Contratado: Alexandre Guimarães. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Data da 
Contratação: 01/04/2022. Período de Vigência: 01/04/2022 a 01/102022. Dotação Orçamentária: 
01.06.01.2052.0207. Valor Mensal R$ 1.246,01. 
Nº 052/2022 Contratada: Walquíria Silva Araújo Lagares. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 
Data da Contratação: 20/04/2022. Período de Vigência: 20/04/2022 a 20/102022. Dotação 
Orçamentária: 01.04.01.2033.0095. Valor Mensal R$ 1.246,01 
ADITIVOS 
Nº 101/2021 Contratado: José Carlos Ferreira. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Vigência: 
28/04/2022 a 28/10/2022.  
Nº 087/2021 Contratado: Pedro Candido Pereira. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Vigência: 
08/04/2022 a 08/10/2022.  



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.707 – Ano VIII– 02/05/2022 – Pág.4 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Nº 139/2020 Contratada: Ana Luiza Camargos de Oliveira. Objeto: Odontólogo do ESF. 
Vigência: 17/04/2022 a 17/10/2022. 
Nº 098/2021 Contratada: Bruna Cristina de Queiroz. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 
Vigência: 18/04/2022 a 18/10/2022. 
Nº 137/2020 Contratada: Gabriele Guimarães de Almeida Teixeira. Objeto: Médico do ESF. 
Vigência: 09/04/2022 a 09/10/2022. 
Nº 142/2020 Contratada: Izabella Andrade Dias Correia. Objeto: Odontólogo de ESF. Vigência: 
28/04/2022 a 28/10/2022. 
Nº 096/2021 Contratada: Maria de Lourdes de Souza. Objeto: Agente de Controle de Endemias. 
Vigência: 16/04/2022 a 16/10/2022. 
Nº 140/2021 Contratado: Renato Libério Rosa. Objeto: Motorista II – C e D. Vigência: 26/04/2022 
a 26/10/2022. 
Nº 097/2021 Contratada: Rosália Aparecida da Cruz. Objeto: Agente de Controle de Endemias. 
Vigência: 16/04/2022 a 16/10/2022. 
Nº 092/2021 Contratada: Tania Maria Rodrigues. Objeto: Técnico Nível Médio Enfermagem. 
Vigência: 12/04/2022 a 12/10/2022. 

Igaratinga, 02 de maio de 2022. 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 
Flavia Cristina de Almeida Mota 

Chefe de Departamento de Recursos Humanos  


